CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         DE 2013.
(do Sr. ASSIS MELO e outros)

Requer instalação de Comissão
Especial para apreciação da Proposta
de Emenda à Constituição nº
123/2011, que acrescenta o art. 170-A
na Constituição Federal, para recuperar
o conceito de empresa brasileira e de
empresa brasileira de capital nacional,
bem como para definir os benefícios
concedidos a esta última.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 17, inciso I, alínea

“m”, c/c artigo 117, caput, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados - RICD, a Instalação de Comissão Especial, para análise da

Proposta de Emenda à Constituição nº 123, de 2011, a PEC da Indústria

Nacional, que acrescenta o art. 170-A na Constituição Federal, para recuperar

o conceito de empresa brasileira e de empresa brasileira de capital nacional,

bem como para definir os benefícios concedidos a esta última.

Sala das Sessões,     de                   de 2013.

Deputado ASSIS MELO
PCdoB/RS